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Denna " Steg för steg guide för det kulturella näringslivets livscykel" är det sista resultatet av
iCREATE-projektet, som stöder företagare inom kulturarvssektorn. Det primära målet är att ge
kreativa människor som vill starta ett eget företag en guide som hjälper dem att starta och driva
företag inom kultursektorn, med fokus på kulturarv. 

Syftet med guiden är att steg för steg erbjuda stöd för en viktig del av företagsutvecklingen:
processen och de rättsliga kraven för att starta och utveckla ett företag. Det är viktigt för en ung
företagare att förstå det sammanhang och de lagar som gäller för ditt företag. Det finns många
områden av företagsdriften som du kan hantera själv, utan att behöva betala för specialiserad
rådgivning. Den här vägledningen hjälper dig att få den information du behöver för att driva ditt
företag effektivt. 

Guiden kommer att ge steg-för-steg-råd för yrken/företag inom den kreativa sektorn som:

1. Hur man registrerar ett företag. Nödvändiga handlingar, hur mycket det kostar, vilka tjänster
som någon kan hänvisa till osv.
2. Hur man anställer människor i ett företag, olika typer av kontrakt, hur man betalar skatt och
socialförsäkringar.
3. Skatter 
4. Hälsa och säkerhet 
5. Immateriella rättigheter
6. GDPR
7. Kreativa och kulturella företag på nationell nivå I Sverige

Varje avsnitt tar upp specifika aspekter av den kreativa och kulturella sektorn som är relevanta för
blivande företagare.

Vägledningen har skrivits med utgångspunkt från handel inom Europeiska unionen. Eftersom
affärsjuridiken och miljön skiljer sig avsevärt åt i olika EU-länder har separata guider tagits fram
för varje land med fokus på den nationella lagstiftningen. 
Vägledningsdelen och checklistan ger användaren frihet att bestämma vilka delar som är
tillämpliga på det egna landet för att öka överförbarheten.
I vägledningen finns flera länkar till ytterligare råd från officiella källor som den brittiska
regeringen. Se till att du alltid tittar på aktuella råd. Det står ofta när informationen senast
uppdaterades. 
<< När du letar efter råd behöver du en enda lösning som den här guiden >>
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SEKTION 1
START UP REGISTRERING
OCH PROCEDUR
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Utforska affärsmöjligheter eller utöka tjänsterna till EU-landet.
starta och registrera ett nytt företag 
Ta reda på relevanta regler och formaliteter. 
Genomföra de administrativa förfarandena online/offline

Vilken typ av företag ska du starta? Skulle du arbeta som enskild näringsidkare eller starta
ett företag? 

1.1. Europeisk referensinformation: Sammanfatta den europeiska ståndpunkten för
sektionen och namnge de mest relevanta agenterna/byråerna i frågan.

Förfarandet för att öppna ett företag skiljer sig åt mellan EU:s medlemsstater, men det kan ha
gemensamma nyckelfaktorer, t.ex. minimikrav, nödvändiga dokument osv.
Kraven varierar beroende på land. EU uppmuntrar dock alla länder att uppfylla vissa mål för att
hjälpa till att starta nya företag, bland annat:

- Att slutföra alla förfaranden genom ett enda administrativt organ;
- Att alla registreringsformaliteter ska genomföras online;
- Registrera ett företag i ditt EU-land online eller via nationella kontaktpunkter.
 
På EU-nivå kan du få tillgång till viktigt stöd för nya företagare genom den byrå som kallas för
gemensamma kontaktpunkter Points of Single Contact1

Gemensamma kontaktpunkter är e-förvaltningsportaler som gör det möjligt för blivande
entreprenörer och nystartade företag att få den information de behöver för att starta och registrera
ett företag. De förvaltas av lokala nätverk av nationella samordnare.

De kan stödja potentiella företagare i följande frågor:
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ansöka om godkännande för F-skatt eller FA-skatt
anmäla dig för momspliktig verksamhet
anmäla dig som arbetsgivare
lämna uppgifter för beräkning av preliminär skatt.
En registrering eller ändring av registrering hos Skatteverket är alltid kostnadsfri. Du får
snabbare besked om du lämnar din anmälan digitalt.

1.2. Nödvändig documentation

Dokumentation för företag beror på vilken företagsform företaget ska ha. Så först det är viktigt att
bestämma företagsform för din verksamhet. Olika företagsformer passar olika företag och de
fungerar på olika sätt. Du betraktas till exempel som anställd i vissa företag. I en del
företagsformer sträcker sig ditt personliga ansvar längre än i andra företagsformer. Alla
företagsformer utom om du ska bedriva enskild näringsverksamhet måste registreras hos
Bolagsverket för att kunna starta. Vill du som bedriver enskild näringsverksamhet skydda ditt
företagsnamn behöver du även registrera dig hos Bolagsverket

Oavsett företagsform är den som bedriver näringsverksamhet (med ett fåtal undantag) skyldig att
anmäla sig för registrering hos Skatteverket. En registreringsanmälan gör du enklast digitalt via
Skatteverkets e-tjänst på verksamt.se. Logga in med e-legitimation på Mina sidor.

Registrera företag kan man online via länken https://www.verksamt.se/registrera-foretag_info 
I en anmälan för registrering kan du

Är du godkänd för F-skatt och ska komplettera med momsregistrering kan du göra det i
registreringstjänsten, eller använda blankett Företagsregistrering (SKV4620). Om du inte har
möjlighet att använda tjänsten kan du göra anmälan på papper. Du använder blanketten
Företagsregistrering (SKV4620).

1.3. Kostnader kopplade till ett företag

Det finns några grupper av kostnader kooplade till företag.
1. Administrativa kostnader
Exempel på administrativa kostnader är:
Konsultkostnader för att anlita en extern partner för att få hjälp med redovisning, rekrytering etc.
Köp av material i form av papper, pennor, skyltar eller annat kontorsmaterial.
Avgifter för lokaler, el eller försäkringar.
Ibland räknas vissa lönekostnader som administrativa kostnader. Det kan vara löner för personal
som inte direkt är kopplade till företagets inkomstdrivande verksamhet såsom sekreterare eller
receptionister.
2. Produktions-kostnader
Den andra kostnaden som det kan vara bra för dig som egenföretagare att ha koll på är
produktionskostnader. Produktionskostnader skiljer sig från administrativa kostnader, men det
kan ibland vara lite svårt att veta exakt vad som skiljer dem åt.
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Produktionskostnaderna är de kostnader som är kopplade direkt till produktion eller ett utfört
arbete. Det kan exempelvis vara kostnaden för material som används för att utföra arbetet eller
själva arbetskostnaden. Den administrativa kostnaden är sedan rapportering av arbetet,
löneadministration eller redovisning som utförs efteråt. 
Produktionskostnader är alltså kostnader som är kopplade till företagets produktion av tjänster
eller produkter.
Kostnad för arbete, exempelvis lön till anställda som jobbar med produktion.
Förbrukningsmaterial som används i samband med produktionen.
Driftkostnader.

3. Investerings-kostnader
Den tredje typen av kostnader är investeringskostnader. Investeringskostnader är utgifter och
inköp som skrivs av under en specifik period och som sedan ger en löpande kostnad.
För att det ska räknas som en investering måste inköpet överstiga ett halvt prisbasbelopp.
Prisbasbelopp kallas även för basbelopp och är ett värde som årligen bestäms av regeringen.
Värdet används för en rad olika skatter och sociala förmåner och ska spegla prisutvecklingen i
samhället. För 2021 är prisbasbeloppet 23 800 kronor.
Om utgiften inte uppkommer till prisbasbeloppet ska det istället anses vara en administrativ
kostnad eller en produktionskostnad.
En investering är en kostnad som sträcker sig över en längre tid och som ska skrivas av över tid.
Att skriva av en kostnad över tid betyder att en löpande kostnad uppstår till följd av den initiala
investeringen. Den löpande kostnaden brukar skrivas av över ett antal år. Avskrivningstiden kan
variera men ett vanligt tidsspann är fem år.
Exempel på investeringskostnader kan vara:
Byggnader.
Större maskiner och datorer.
4. Skatt, avgift & subvention
Den fjärde kostnaden känner du nog till viss det redan till. Skatt är en vanlig kostnad som alla
företagare måste betala. Men beroende på vilken typ av företag du har kan du få betala olika
typer av skatter. Här kan du läsa mer om olika avgifter och skatter för företag.
Den sista delen i denna kategori är subventioner. Subventioner är egentligen inte direkt en
kostnad men det är något som du behöver ha koll på för bokföringen. Vad är då en subvention?
Subventioner är olika bidrag eller bistånd som du som driver eget kan få. Det kan handla om olika
subventioner för att främja eget företagande eller olika insatser för att skapa nya jobbtillfällen i
samhället.

5. Alternativ-kostnader
Sist kommer vi till alternativkostnader. Alternativkostnader definieras oftast som låsta
företagsresurser. Det betyder att företaget, av olika anledningar måste låsa resurser som annars
hade kunnat användas till annat. Alternativkostnader är en ovanlig typ av kostnad, och används
sällan.
Exempel på alternativkostnader kan vara en daglig verksamhet, exempelvis en skola, som måste
använda golvyta till förvaring istället för kärnverksamheten; banker som måste ha en buffert med
avsatt kapital som de varken får investera eller placera någonstans.
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1.4. Supporttjänster för att registrera ett
företag

Drivhuset
Drivhuset är en stiftelse som kostnadsfritt
stöttar studenter och företagare. Drivhuset
stöttar idésprutor, frilansare, företagare,
eldsjälar och förändringsfantaster på
utvecklingsresan. Hos oss får du kunskap och
inspiration att driva ideér och organisationer
framåt. 
https://drivhuset.se/

Almi
Almi erbjuder lån och affärsutveckling till
företag med tillväxtpotential. Det gäller såväl
företag som är i startfas som befintliga företag.
https://www.almi.se

Verksamt
På verksamt.se samlar myndigheter som till
exempel Arbetsförmedlingen, Bolagsverket,
Försäkringskassan, Skatteverket och
Tillväxtverket information och e-tjänster som
du som ska starta eller driver företag kan ha
nytta av.
https://www.verksamt.se/ 
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1.5. Flera råd kopplade till att registrera ett företag

När du startar företag finns det vissa saker att tänka på. Företagarna har sammanställt
några viktiga punkter i denna checklista:

Vad är din affärsidé? Berätta om idén för andra du litar på och få input.
 Vilka är dina kunder? Du behöver fundera ut och sätta en målgrupp.
Undersök marknaden. Finns det företag som redan gör det du gör, och hur kan du i så fall
göra det bättre och konkurrera med dem?
Vad är ditt mål med företagandet? Ska det växa och få mängder av anställda och hög
omsättning, eller ska det bara vara du och det du gör? 
Vilken företagsform är bäst att välja? Enskild firma eller aktiebolag är vanligt.
 Gör en affärsplan.
Hur ska du finansiera uppstarten av företaget? Undersök möjligheterna till starta eget-
bidrag och andra typer av lån och finansieringslösningar.
Registrera ditt företag och firmatecknare hos Skatteverket.
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1.6. Bästa praxis 

1. WeCan
Project WeCan "Uppmuntra integration för nyanlända invandrarkvinnor genom
entreprenörskap" är ett Erasmus + KA2-projekt som startar september 2019 och avslutas
augusti 2022. Projektet genomförs av 6 partnerländer: Sverige, Grekland, Storbritannien,
Cypern, Ukraina, Nederländerna .

Projektet syftar till att tackla utmaningen med arbetslöshet för invandrarkvinnor, genom att
stödja entreprenöriella idéer eller stimulera kvinnor att starta eget företag.

2. YEAP project
YEAP! projektets övergripande mål är att utveckla färdigheter för entreprenörskap och
socialt entreprenörskap bland unga människor - initiativ, självförtroende, kalkylerat
risktagande, kreativitet, organisation, envishet - och att hjälpa dem i deras övergång från
utbildning till arbetsmarknaden som framväxande (social) entreprenörer. Genom att
placera den unga befolkningens behov i en central position utvecklar projektet personliga
flexibla inlärningsvägar för att höja kvaliteten på ungas kompetens och kapacitet och
effektivt förbättra deras entreprenörskapspotential och övergångar till egenföretagande
och entreprenörskap. Projektet är utformat att täcka ett tydligt identifierat behov av en
"bro" som skulle ta den unga personen mot entreprenörskap och ge dem det
"omslutande" stöd de behövde för att säkerställa att deras framsteg skulle bibehållas.
Projektet föreslår deltagande metoder som involverar ungdomsupplevelser utanför
klassrummet och kopplar dem till den verkliga världen, vilket gör att unga människor kan
följa sina drömmar och starta egna företag. 
Mer specifikt om projektssyfte: 
-Att dra nytta av analysresultaten om hur utbildning i entreprenörskap för ungdomar
måste anpassas i varje partnerland och för att ge en bättre förståelse för hur man
åtgärdar erkända kunskapsluckor mot ett entreprenöriellt tänkesätt. 
-Att identifiera och tillämpa element för att formulera ett effektivt skräddarsytt lärande som
YEAP! FLEXIBEL LÄRANDEVÄG som kan stärka entreprenöriell kvalitet och motivation
hos unga. 
Indikativt YEAP! strategi inkluderar utvecklingen av:
-YEAP! FLEXIBEL LÄRANDEVÄG för att kunna omvandla kreativa idéer till
entreprenöriellt agerande (O1)
-METODOLOGISK GUIDE för ungdomsarbetare, mentorer och utbildare för att
implementera de flexibla inlärningsvägarna för ungdomar som främjar en
entreprenörsanda (O2)
-TOOLBOX speciellt anpassad för att möta deras behov, inklusive metoder som gör det
möjligt att använda sina många talanger för att bli (sociala) entreprenörer (O3)
-GUIDE FÖR BEDÖMNING AV AFFÄRSIDÉ för blivande unga entreprenörer att välja och
formulera rätt typ av (social) entreprenöriell aktivitet och/eller innovativa idéer för sociala
entreprenörer som tar itu med samhällets problem (O4)
- Öppna och innovativa e-VERKTYG för att omsätta entreprenöriella idéer i praktiken,
genom att formulera en hållbar företagsstart och/eller för att bygga högväxande företag
som ger social och miljömässig avkastning (O5)
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EU Points of Single Contact 

Bolagsverket

Unquo

Foretagarne

1.7. Referenser

1.

2.

3.

4.
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SEKTION 2
ATT BLI ARBETSGIVARE
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Hur anställer du människor i ditt företag? Vilka är de olika typerna av kontrakt? Hur är det
med socialförsäkringen?

2.1.        Europeisk referensinformation: Sammanfatta den europeiska ståndpunkten för
sektionen och namnge de mest relevanta agenterna/byråerna i frågan.

När de första startregistreringarna och procedurerna är slutförda bör de följas genom att överväga
de olika kraven som följer med att bli arbetsgivare: hur anställer du människor i ditt företag? Vilka
är de olika typerna av avtal och relevant beskattning? Hur är det med socialförsäkringen?

I Europeiska unionen finns några av dessa svar i den Europeiska sysselsättningsstrategin (EES)
som togs fram 1997. Detta är en strategi som EU:s medlemsstater åtog sig för att fastställa en
uppsättning gemensamma mål och mål för sysselsättningspolitiken. Det återspeglas nu i den
Europeiska terminen. En nyckelresultat som produceras inom detta ramverk är
Sysselsättningsriktlinjerna som är inriktade på fyra domäner:

1. Öka efterfrågan på arbetskraft, och i synnerhet vägledning om att skapa jobb, beskattning av
arbete och lönesättning.
2. Ökad tillgång på arbetskraft och kompetens genom att åtgärda strukturella svagheter i
utbildningssystemen och genom att ta itu med ungdoms- och långtidsarbetslöshet.
3. Bättre fungerande arbetsmarknader, med särskilt fokus på att minska segmenteringen av
arbetsmarknaden och förbättra aktiva arbetsmarknadsåtgärder och arbetsmarknadens rörlighet.
4. Rättvisa, bekämpa fattigdom och

Det är de grundläggande arbetsprinciperna som sedan implementeras av alla EU-
medlemsstater i deras nationella arbetslagstiftning. Europeiska arbetsmyndigheten (ELA) är
det organ som ser till att dessa principer respekteras.
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Andra användbara plattformar som blivande entreprenörer bör ta i beaktande är programmet
Erasmus for Young Entrepreneurs (EYE) och EURES.
1. EYE är ett utbytesprogram som ger nya eller blivande entreprenörer möjlighet att lära av
erfarna entreprenörer som driver företag i andra europeiska länder. Nya entreprenörer stöds
genom ett bidrag från Europeiska unionen för en till sex månaders vistelse ombord. Denna
erfarenhet hjälper dem att skaffa de färdigheter som behövs för att driva ett litet företag.
2. Eures är ett europeiskt samarbetsnätverk för arbetsförmedlingar, utformat för att underlätta den
fria rörligheten för arbetstagare.

Fri rörlighet för arbetstagare är faktiskt en grundläggande princip i EU. Det utvidgar definitivt ett
företags omfattning att veta att vilken EU-medborgare som helst skulle kunna anställas. Det finns
dock specifika frågor att ta hänsyn till, till exempel de som rör sysselsättningsskatter och
socialförsäkring. För att förtydliga arbetsuppgifterna bör arbetsgivare överväga aspekter som
arbetstagares bostad och arbete, oavsett om de är gränsarbetare eller om de är utstationerade i
ett annat land, till exempel. När det gäller sysselsättningsskatter kommer arbetstagare alltid att
omfattas av skattereglerna i sitt bosättningsland. De kan också behöva betala skatt i det andra
landet, såvida det inte finns ett Dubbelskatteavtal mellan de två länderna som kommer att
bespara dem att betala skatt två gånger. Den typen av avtal är vanliga inom EU:s medlemsstater
och med många andra länder. Social trygghet är också kopplad till bosättningslandet samt
mängden tid som spenderas i de olika arbets- och bosättningsländerna. Viktig information finns
på EU:s webbplats för sysselsättning, sociala frågor och inkludering. Det finns också EU-nätverk
som stödjer mobilitet inom EU och samordning av social trygghet, såsom MoveS. Detta nätverk
finansieras av Europeiska kommissionen och täcker de 27 EU-länderna, samt Island,
Liechtenstein, Norge och Schweiz.

Utöver det kan icke-EU-medborgare ha rätt att arbeta i ett EU-land eller att behandlas lika med
EU-medborgare när det gäller arbetsvillkor. Detta beror på olika faktorer som att ansöka om
visumtillstånd och att ansluta sig till en familjemedlem till exempel, eller så kan det vara relaterat
till specifika samarbetsavtal. Detta är fallet med Storbritannien och Handels- och
samarbetsavtalet mellan EU och Storbritannien som säkerställer fortsatt samarbete på områden
av ömsesidigt intresse mellan Europeiska unionen och Storbritannien.
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2.2. Anställa personal

Att anställa någon kan vara din största
investering. Vem du anställer kan ha stor
betydelse för företagets framtid och dess
utveckling. Därför är det viktigt att lägga ner
både tid och energi när en ny medarbetare
ska anställas.

Registrera dig som arbetsgivare
När du anställer för första gången ska du
registrera dig som arbetsgivare hos
Skatteverket.
Varje månad ska du sedan redovisa uppgifter
om utbetalda löner och förmåner, avdragen
inkomstskatt samt arbetsgivaravgifter för dina
anställda till Skatteverket. Du redovisar
uppgifterna i en arbetsgivardeklaration varje
månad.

Om du inte har möjlighet att använda e-
tjänsten, kan du istället använda
pappersblankett för att registrera dig som
arbetsgivare. Blanketten skickar du in till
Skatteverket. 
Skatteverketsblankett 

14

Business steg för steg guide

https://www.skatteverket.se/foretagorganisationer/blanketterbroschyrer/blanketter/info/4620.4.6efe6285127ab4f1d2580003836.html


2.3. Olika anställningsformer

Det finns två typer av anställningsformer: tillsvidareanställning och tidsbegränsad anställning.
Tillsvidareanställning är detsamma som fast anställning.

Huvudregeln enligt lagen om anställningsskydd (LAS) är att anställningsavtal gäller tills vidare.
Det innebär i praktiken att en anställning alltid är en tillsvidareanställning om ni inte har avtalat om
något annat.
Om anställningen ska vara tidsbegränsad bör det framgå av ett skriftligt avtal för att det ska gälla.

Tillsvidareanställning
Tillsvidareanställning är den vanligaste anställningsformen på den svenska arbetsmarknaden. En
tillsvidareanställning kännetecknas av att man i förväg inte vet hur lång tid anställningen ska
pågå. Anställningen upphör normalt genom uppsägning efter en viss uppsägningstid.

Provanställning
Provanställning är ett bra sätt att lära känna personen och se hur hen klarar av arbetet och
fungerar socialt på företaget. Syftet med provanställning är att den ska övergå till en
tillsvidareanställning när prövotiden är slut.

Många företag har som rutin att alltid inleda en anställningsrelation med en provanställning.
Prövotiden får enligt lag vara högst sex månader om inte arbetsgivaren är bunden av något
kollektivavtal som innebär kortare eller längre provanställningsavtal. Det måste dock finnas ett
prövobehov; man kan till exempel inte ha varit vikarie först och därefter bli provanställd.

Skulle det visa sig att det inte fungerar så är det bättre både för den anställda och för dig som
arbetsgivare att personen får sluta sin anställning under provanställningen, istället för att säga
upp personen när hen blivit fast anställd. Ta dig därför tid att utvärdera personen ordentligt under
provanställningen.

Det finns ingen uppsägningstid för provanställda arbetstagare. Istället gäller att de har rätt till
underrättelse om att provanställningen kommer att upphöra 14 dagar i förväg.

Deltid
Om du bara behöver hjälp några timmar i veckan kan du anställa en person på deltid. Det innebär
att den anställda arbetar till exempel 25 procent av en anställning som är på heltid. En person kan
anställas på deltid under både en tillsvidareanställning och under en tidsbegränsad anställning.

Timanställning
Timanställning är inte en anställningsform. Att ha timanställda betyder bara att du betalar de
anställda per timme. Anställningen i sig måste vara en tillsvidareanställning eller tidsbegränsad
anställning.
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Följande tidsbegränsade anställningsformer är tillåtna enligt lagen om anställningsskydd: allmän
visstidsanställning, vikariat, säsongsanställning och provanställning.

Tidsbegränsade anställningar
Vid tidsbegränsade anställningar är anställningen begränsad i tiden genom anställningsavtalet.
Det ska framgå i anställningsavtalet att det är fråga om en tidsbegränsad anställning. Avtalet bör
därför vara skriftligt.

2.4. Skatter för arbetsgivare

När du betalar ut lön och ersättning så är du som arbetsgivare skyldig att redovisa och betala in
arbetsgivaravgifter och avdragen skatt till Skatteverket. Detta redovisas i en
arbetsgivardeklaration och betalas till Skatteverket. Full arbetsgivaravgift är 31,42% av den
bruttolön och förmånsvärden som du betalar ut. Avgiften kan variera beroende på den anställdes
födelseår.

Hur mycket är arbetsgivaravgiften?
Arbetsgivaravgifterna är olika beroende på den anställdas ålder.
Anställd född 1957 eller senare 31,42 %
Anställd född 1938–1956              10,21 %
Anställd född 1937 eller tidigare 0 %
Anställd född 1999–2003, lön upp till 25 000       19,73%
Anställd född 2004–2006, lön upp till 25 000       10,21 %
Uppgift om reducerad avgift för första anställd  10, 21 %
Lägre arbetsgivaravgift för unga mellan 15–18 år
Du behöver bara betala ålderspensionsavgift för anställda som fyllt 15 år men ännu inte 18 år och
som tjänar mindre än 25 000 kronor i månaden. Är lönen högre betalar du full arbetsgivaravgift på
totalt 31,42 %. Ålderspensionsavgiften är 10,21 %. För inkomståret 2022 gäller detta ungdomar
som är födda 2004–2006.

Lägre arbetsgivaravgift för unga mellan 19–23 år
Från och med den 1 januari 2021 har arbetsgivaravgiften sänkts till 19,73 % för personer födda
mellan 1999-2003 och som tjänar upp till 25.000 kronor i månaden. För de inom åldersgruppen
som tjänar över 25 000 kr i månaden är arbetsgivaravgiften 31,42 %. Reglerna är tillfälliga och
gäller till och med 31 mars 2023.

Tillfällig nedsättning av arbetsgivaravgifter för unga under sommaren
Riksdagen har även beslutat om en tillfällig extra nedsättning av arbetsgivaravgifterna under
sommaren för ungdomar som vid årets början fyllt 18 år men inte 23 år. För löner och ersättning
på upp till och med 25 000 kronor som betalas ut under månaderna juni, juli och augusti 2022 är
arbetsgivaravgifterna 10,21 procent istället för 19,73 procent.
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2.5. Socialförsäkringen

Den svenska socialförsäkringen omfattar i stort sett alla som bor eller arbetar i Sverige.
Försäkringen är en viktig del av de offentliga trygghetssystemen och har stor betydelse,
inte bara för enskilda, hushåll och företag, utan för hela samhällsekonomin.

Försäkringskassans uppdrag är att besluta om och betala ut en stor del av de förmåner
som ingår i socialförsäkringen. Utbetalningarna omfattar mer än 248,5 miljarder kronor
per år, vilket motsvarar 4,6 procent av Sveriges BNP.

Socialförsäkringen administreras av Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten.
Försäkringskassan har hand om bidrag och ersättningar till barnfamiljer, sjuka och
personer med funktionsnedsättning. Pensionsmyndigheten har hand om pensioner och
andra stöd till äldre och efterlevande.

2.6. Eventuella ytterligare råd kopplade till att bli arbetsgivare

Det är arbetsgivarens ansvar att se till att arbetsmiljön är säker och att ingen blir sjuk,
skadar sig eller dör på grund av arbetet. Det är därför viktigt att arbeta förebyggande för
att undvika till exempel stress och olyckor på arbetsplatsen.

Viktigt att arbeta förebyggande
Arbetsmiljöarbete innebär att du som arbetsgivare undersöker och åtgärdar de risker som
finns på jobbet. Risker kan vara till exempel stress, situationer där olyckor lätt händer,
eller att man arbetar på ett sätt som kan skada kroppen.

Så kommer du igång med arbetsmiljöarbetet
Undersökningar och förbättringar av arbetsmiljön ska göras ofta och ska finnas med i
företagets rutiner. Systematiskt arbetsmiljöarbete kan du göra i fem steg:

1) Undersök arbetsmiljön
2) Bedöm riskerna
3) Åtgärda riskerna
4) Skriv en handlingsplan
5) Kontrollera om åtgärderna har fungerat

För dig som arbetsgivare finns guider, verktyg, utbildningar och checklistor som hjälper
dig att komma igång.
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Enkät om OSA
Allmän skyddsrond – kontor
Allmän skyddsrond – tillverkning
Distansarbete
Årlig uppföljning (SAM)

2.7. Bästa praxis

Checklistor och enkäter för att undersöka arbetsmiljön
Prevents kostnadsfria checklistor gör det lättare att undersöka arbetsmiljön, riskbedöma, föreslå
åtgärder och följa upp. De kan fyllas i på datorn, surfplattan eller mobilen. I checklistorna finns
hänvisningar till Arbetsmiljöverkets föreskrifter.

När du börjar använda en checklista får du fylla i din e-postadress så att vi kan skicka en länk till
checklistan till dig. Dela länken med övriga anställda som ska gå igenom checklistan. Vissa äldre
checklistor för branscher kan vara i pdf-format. För att undersöka den psykosociala arbetsmiljön
finns Prevents enkäter.
Mest använda
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https://www.prevent.se/jobba-med-arbetsmiljo/checklistor/


Verksamt

Forsakringskassan

Prevent

2.8. Referenser

1.

2.

3.
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https://www.verksamt.se/driva/anstalla/vad-kostar-det-att-ha-anstallda-/arbetsgivaravgifter#:~:text=N%C3%A4r%20du%20betalar%20ut%20l%C3%B6n,f%C3%B6rm%C3%A5nsv%C3%A4rden%20som%20du%20betalar%20ut.
https://www.forsakringskassan.se/omfk/vart_uppdrag/om_socialforsakringen#:~:text=F%C3%B6rs%C3%A4kringskassans%20uppdrag%20%C3%A4r%20att%20besluta,administreras%20av%20F%C3%B6rs%C3%A4kringskassan%20och%20Pensionsmyndigheten.
https://www.prevent.se/jobba-med-arbetsmiljo/checklistor/


SEKTION 3 
SKATTER
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Vilka olika typer av skatter finns det för företag? Hur är det med momsen?

3.1. Europeisk referensinformation: Sammanfatta den europeiska ståndpunkten för
sektionen och namnge de mest relevanta agenterna/byråerna i frågan.

EU har ingen samordnande roll när det gäller att ta ut skatter eller fastställa skattesatser.
Summan som varje medborgare och/eller företag betalar fastställs av nationella regeringar,
tillsammans med hur de insamlade skatterna används. EU övervakar dock nationella skatteregler
på vissa områden, särskilt i samband med EU:s affärs- och konsumentpolitik, för att säkerställa:

• det fria flödet av varor, tjänster och kapital runt om i EU (på den inre marknaden)
• företag i ett land har inte en orättvis fördel gentemot konkurrenter i ett annat
• Skatter diskriminerar inte konsumenter, arbetare eller företag från andra EU-länder

Den inre marknaden gör att varor och tjänster kan handlas fritt över gränserna inom EU. För att
göra detta enklare för företag – och undvika konkurrenssnedvridningar dem emellan – har EU-
länderna kommit överens om att anpassa sina regler för beskattning av varor och tjänster. Vissa
områden drar nytta av särskilda avtal, såsom mervärdesskatt (moms) eller skatter på
energiprodukter och el, tobak och alkohol.

Bolagsskatt — även kallad bolagsskatt — bör betalas av olika typer av företag, klubbar,
kooperativ och oregistrerade föreningar på vinster från att bedriva verksamhet. Reglerna fastställs
av nationella myndigheter och kan vara olika för varje medlemsstat.
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Huvudsakliga skatter på inkomster såsom bolagsinkomstskatter, mervärdesskatter (moms),
EU-harmoniserade punktskatter;
Sociala avgifter.
Stadsskatter
Andra viktiga skatter som ger minst 0,1 % av BNP.
Tullar och tariffer

Taxes in Europe: som innehåller de viktigaste skatterna som gäller i EU:s medlemsstater
TARIC(2):: här kan du hitta all information om tullar och tullar inom EU.

en allmän skatt som i princip gäller all kommersiell verksamhet som innefattar produktion och
distribution av varor och tillhandahållande av tjänster. Men om den här personens årliga
omsättning är mindre än en viss gräns (tröskelvärdet), som skiljer sig åt beroende på
medlemsstat, behöver personen inte ta ut moms på sin försäljning.
en konsumtionsskatt eftersom den i slutändan bärs av slutkonsumenten. Det är inte en avgift
på företag.
debiteras i procent av priset, vilket innebär att den faktiska skattebelastningen syns i varje led
i produktions- och distributionskedjan.
inkasseras bråkdelar, via ett system med delbetalningar där beskattningsbara personer (d.v.s.
momsregistrerade företag) drar av från den mervärdesskatt som de har tagit ut den skatt som
de har betalat till andra beskattningsbara personer på inköp för sin affärsverksamhet. Denna
mekanism säkerställer att skatten är neutral oavsett hur många transaktioner det handlar om.
betalas till skattemyndigheten av säljaren av varan, som är den "skattskyldiga personen", men
det betalas faktiskt av köparen till säljaren som en del av priset. Det är alltså en indirekt skatt.

När man startar ett företag är det viktigt att företaget är registrerat för beskattning i det nationella
skatteverket. Det är ingen skattskyldig när du startar verksamheten. När ditt företag börjar handla
kan du bli skyldig för följande skatter:

EU har skapat databaserna:

De viktigaste skatterna du behöver tänka på när du driver ett företag, såväl som en privatperson,
är inkomstskatter och mervärdesskatter (moms). Dessa finns i alla länder i Europa och gäller
även för frilansverksamhet.

Mervärdesskatt (moms)

EU:s genomsnittliga standardmomssats är 21 procent, sex procentenheter högre än den lägsta
standardmomssats som krävs enligt EU:s förordning.

moms är:
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxSearch.html
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/calculation-customs-duties/what-is-common-customs-tariff/taric_en


För mer information och exempel på moms kan du besöka:
https://ec.europa.eu/taxation_customs/what-vat_en3 

De mest relevanta europeiska byråerna är:
• EU-tullar – Du kan hitta mer information om EU-tullar här: https://european-
union.europa.eu/priorities-and-actions/actions-topic/customs_en4 
• EU:s nationella skattekontor - Alla webbsidor för skattekontoren i EU finns här:
https://ec.europa.eu/taxation_customs/national-tax-websites_en5 

3.2. Skatter för att etablera ett företag

Detta är viktigt att veta om hur skatt, avgifter och moms fungerar. Du kan också ansöka om F-
skatt och anmäla ditt företag för momsregistrering under respektive företagsform. Om du vill
räkna ut eller ska betala in din skatt kan du följa länkarna längst ner på sidan.
Skattereglerna är olika beroende på vilken företagsform du väljer.

Enskild näringsverksamhet
I en enskild näringsverksamhet betalar du skatt på vinsten i företaget. Du betalar preliminär skatt
varje månad med lika stora belopp och stäms av när deklarationen lämnas. Du kan ändra din
preliminära skatt under året.

Skatter och avgifter för enskild näringsverksamhet

Aktiebolag
Bolagsskatt är skatt på den vinst som företaget haft under året. Bolagsskatten är 20,6 procent för
aktiebolag från och med 1 januari 2021. Ägaren beskattas för lön som utbetalas från aktiebolaget
och för eventuell utdelning på aktierna.

Skatter och avgifter för aktiebolag

Handelsbolag och kommanditbolag
Handelsbolaget beskattas inte för vinsten. Istället beskattas varje delägare för sin andel av
vinsten. Ni betalar preliminär skatt varje månad med lika stora belopp och skatten stäms av när
deklarationen lämnas. Ni kan ändra er preliminära kan ändras under året.

Skatter och avgifter för handelsbolag och kommanditbolag

Ekonomisk förening
I en ekonomisk förening beskattas föreningen för vinsten. Anställda medlemmar beskattas för lön
som utbetalas från föreningen och för eventuell vinstutdelning.

Skatter och avgifter för ekonomisk förening
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/what-vat_en3
https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/actions-topic/customs_en4
https://ec.europa.eu/taxation_customs/national-tax-websites_en5
https://www.verksamt.se/starta/skatter-och-avgifter/enskild-naringsverksamhet
https://www.verksamt.se/starta/skatter-och-avgifter/aktiebolag
https://www.verksamt.se/starta/skatter-och-avgifter/handelsbolag-eller-kommanditbolag
https://www.verksamt.se/starta/skatter-och-avgifter/ekonomisk-forening


3.3. Periodisk skatt

Är du momsregistrerad företagare och säljer varor eller vissa tjänster momsfritt till företag i andra
EU-länder ska du lämna uppgifter om försäljningen i en periodisk sammanställning.
Den periodiska sammanställningen är till för att Skatteverket ska veta hur mycket du har sålt
momsfritt till företag i andra EU-länder och är en sammanställning över samtliga fakturor som du
har skickat till berörda kunder med belopp, datum och mottagare.

3.4. Skatteförvaltningen

Den administrativa verksamhetens register
Skatteverket har register i den administrativa verksamheten, till exempel för att hantera löner och
ekonomi, för säkerhetsfrågor och för mejlsystem och myndighetsbrevlådor.

Personal- och löneadministration
I personal- och löneadministrationsverksamheten finns elektroniska system för att beräkna loner
rapportera ledigheter göra statistiksammanställningar administrera tjänsteresor analysera
kompetens rekrytera.
Sekretess
Sekretessbestämmelser för uppgifter i personalsocial verksamhet och övrig personaladministrativ
verksamhet finns i 39 kap. 1–3 §§ OSL samt 10 § OSF.

Styrande författningar
Offentlighets- och sekretesslag (2009:400) Länk till annan webbplats.
Offentlighets- och sekretessförordning (2009:641) Länk till annan webbplats.
EU:s dataskyddsförordning Länk till annan webbplats.
Lag (2018:218) med kompletterande bestämmelser till EU:s dataskyddsförordning Länk till annan
webbplats.
Förordning (2018:219) med kompletterande bestämmelser till EU:s dataskyddsförordning
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3.5. Flera tips angående skatter och
administration

Skatteplanering – minska skatten med expertens
bästa tips!
En klok skatteplanering börjar tidigare än på
nyårsafton. Som företagare kan du tjäna många
tusenlappar på att betala mindre skatt i företaget.
Visma Spcs skatteexpertert ger dig tipsen på hur
du kan minska skatten med smart
skatteplanering.
Före årsskiftet.

Tips 1 – Betala mindre skatt - undvik onödigt
höga skatteuttag

Tips 2 – Kombinera julgåvan med en "corona"-
gåva

Tips 3 – Utnyttja skattereduktionerna

Tips 4 – Reglerna för fåmansföretagare är
fördelaktiga

Tips 5 – Räntan på uppskovsbelopp vid
försäljning av privatbostad är slopad

Tips 6 – Lönesummeregeln minskar skatten

Tips 7 – Missa inte RUT/ROT-avdraget

Tips 8 – Glöm inte bort ålderspensionen

Tips 9 – Skattereduktion på 3,9 procent

Tips 10 – Inköp av inventarier sent på året
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3.6. Bästa praxis

Visma ekonomi
Bokföring & fakturering för småföretagaren
Självkörande Visma eEkonomi gör din bokföring och fakturering enkel. Smarta funktioner
som automatiska rapporter till myndigheter, digital fakturering och direkt koppling till din
bank gör att du alltid har full kontroll.

Fakturera smartare
Visma eEkonomi känner av hur dina kunder vill ha sina fakturor och skickar dem
automatiskt via brev, pdf, e-faktura eller via Kivra. Du behöver inte frankera och posta
fakturor – det sköter programmet. Med andra ord, fakturera mindre och få mer betalt.
Digitalt och automatiskt
Fakturera digitalt och koppla ihop eEkonomi Smart med banken så sker mycket av
bokföringen automatiskt. Sedan godkänner du bara med ett klick.
Ingen manuell hantering
Leverantörsfakturor tolkas av Visma eEkonomi, och du behöver bara godkänna dem.
Effektivare blir det inte.
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https://vismaspcs.se/produkter/bokforingsprogram/visma-eekonomi


Taxes in Europe 

TARIC

EU advice on VAT

EU Customs 

EU National Tax Offices 

Verksamt skatter

Visma Skattetips

3.7 Referencer

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxSearch.html
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/calculation-customs-duties/what-is-common-customs-tariff/taric_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/what-vat_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/what-vat_en
https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/actions-topic/customs_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/national-tax-websites_en
https://www.verksamt.se/starta/skatter-och-avgifter#:~:text=Bolagsskatt%20%C3%A4r%20skatt%20p%C3%A5%20den,f%C3%B6r%20eventuell%20utdelning%20p%C3%A5%20aktierna.
https://vismaspcs.se/ditt-foretagande/driva-eget-foretag/skattetips


SEKTION 4
HÄLSA OCH SÄKERHET
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Hur hanterar du hälsa och säkerhet på din arbetsplats?

4.1. Europeisk referensinformation: Sammanfatta den europeiska ståndpunkten för
sektionen och namnge de mest relevanta agenterna/byråerna i frågan.

En stor del av Europas ansträngningar från starten har varit att se till att arbetarnas hälsa och
säkerhet skyddas. The European Union's OSH Framework Directive (89/391/EEC)(1)  var ett stort
steg framåt för fältet 1989. För första gången placerades riskbedömning i centrum för reglering av
arbetarskydd och hälsa. Mer än 4 miljoner industriolyckor inträffade i Europa varje år i början av
1990-talet; 8 000 av dem var dödliga.

Europeiska kommissionen utnämnde 1992 till Europeiska året för säkerhet och hälsa på
arbetsplatsen som en reaktion på denna alarmerande statistik och två år senare, 1994, skapades
European Union information agency for occupational safety and health (EU-OSHA)(2). För
närvarande kan onlineplattformen nås på vilket som helst av EU:s officiella språk. Under de
senaste två decennierna har framsteg gjorts, som en minskning med 70 % mellan 1994 och 2018
i EU:s dödliga arbetsplatsolyckor, men mer måste göras. Det inträffade mer än 3 300 olyckor med
dödlig utgång och 3,1 miljoner tillbud utan dödlig utgång under 2018 i EU-27, trots denna
förbättring. Varje år dör över 200 000 människor av arbetsrelaterade besvär.

Article 153 of the Treaty on the Functioning of the European Union(3) har använts för att
godkänna ett brett spektrum av EU-åtgärder som rör säkerhet och hälsa på arbetsplatsen.
Direktiv utfärdade av Europeiska unionen fastställer minimistandarder och väsentliga begrepp,
såsom principen om förebyggande och riskhantering, samt arbetsgivares och arbetstagares
skyldigheter. För att underlätta tillämpningen av europeiska direktiv och europeiska standarder
som godkänts av europeiska standardiseringsorganisationer har flera europeiska
rekommendationer tagits fram.
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A31989L0391
https://osha.europa.eu/en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A12008E153


För att stärka anställdas hälsa och säkerhet innehåller handlingsplanen för European Pillar of
Social Rights Action Plan(4) EU:s strategiska ramverk för hälsa och säkerhet på arbetsplatsen
2021–2027.  EU Commission Work Program 2021(5) innehåller en uppdatering av EU:s
strategiska ramverk för hälsa och säkerhet på arbetsplatsen i ljuset av covid-19-pandemin.
Anställda har en grundläggande rätt till skydd för hälsa och säkerhet på jobbet, vilket anges i
princip 10 i European Social Pillars(6). Förebyggande av arbetssjukdomar, anpassning till
demografiska förändringar och upprätthållande av befintliga bestämmelser var bland de primära
målen för EU:s tidigare strategiska ramverk för hälsa och säkerhet på arbetsplatsen (2014–2020).

European Agency for Safety and Health at Work (EU-OSHA) standarder och onlineverktyg för
företag, som covid-19, är bland de mest anmärkningsvärda framgångarna. Från ett brett spektrum
av intressenter är det nya ramverket baserat. Dessutom träffade Europeiska kommissionen,
Europaparlamentet, Europarådet, Europarådets arbetsmarknadsparter och oberoende experter
och utbytte idéer med EU-OSHA, samt kommittén för seniora arbetsinspektörer (SLIC) och den
rådgivande kommittén för säkerhet och säkerhet. Health at Work (ACSH) gav input (SLIC).

Förebyggande åtgärder, beredskap och förändringshantering behandlas alla på ett tredelat sätt
inom ramen för Europeiska kommissionen, The European Commission, DG Employment and
Social Affairs(7), som ger mer information om säkerhet och hälsa på arbetsplatsen. Syftet med
rådets Council Directive 89/391/EEC of 12 June 1989 on the introduction of measures to
encourage improvements in the safety and health of workers at work(8) är att främja och förbättra
arbetstagarnas hälsa och säkerhet genom att anta ett flertal initiativ. Det finns krav på både
företag och arbetstagare att minimera olyckor och sjukdomar på arbetsplatsen och varje statlig
och privat sektors åtgärd omfattas av direktivet (industri, jordbruk, kommersiell, administrativ,
service, utbildning, kulturell, fritid och andra). För att uppnå detta tillhandahåller den allmänna
principer för förebyggande av yrkesrisker, skydd av arbetstagarnas hälsa och säkerhet,
eliminering av risk- och olycksfaktorer och information, samråd och balanserat deltagande av
nationella lagar eller praxis samt utbildning av arbetstagare och deras företrädare.
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Arbetsgivare måste ständigt göra följande för att säkerställa hälsa och säkerhet för sina anställda:
• utvärdera och förebygga faror,
• formulera en övergripande säkerhetsstrategi och
• tillhandahålla lämplig utbildning till sina anställda;
• utse någon som ska ansvara för att förebygga risker på arbetsplatsen;
• se till att de väsentliga säkerhetsåtgärderna är på plats för att skydda anställda från alla faror;
• säkerställa första hjälpen, brandbekämpning och evakueringsförebyggande stegplan

Som en del av denna process måste företaget identifiera och undvika risker, utveckla en
omfattande säkerhetspolicy och tillhandahålla lämplig utbildning för anställda. Detta inkluderar att
utse en person som ska ansvara för att förebygga risker på jobbet; vidta nödvändiga åtgärder för
att ge första hjälpen, bekämpa bränder och evakuera arbetare; och se till att nödvändiga
skyddsåtgärder är på plats.

Många av följande är också viktiga:
- Varje anställd måste göra sitt bästa för att garantera sina medarbetares säkerhet;
- särskilt skydd ska vara sid
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4.2. Krav på hälsa och säkerhet

Alla arbetsgivare ska jobba med ett
systematiskt arbetsmiljöarbete
Det är arbetsgivarens ansvar att arbeta för en
bra arbetsmiljö och för att ingen ska behöva
bli sjuk, skada sig eller dö på grund av jobbet.
Med hjälp av ett systematiskt
arbetsmiljöarbete ska arbetsgivare
tillsammans med skyddsombud och övriga
arbetstagare bland annat undersöka
arbetsmiljön, bedöma riskerna för att någon
kan komma till skada, åtgärda det som
behöver åtgärdas och följa upp att åtgärderna
gett avsedd effekt.
Stress
Människor ska inte behöva bli sjuka på grund
av ohälsosam arbetsbelastning eller
kränkande särbehandling på jobbet.
Vår psykiska och sociala arbetsmiljö är lika
viktig som den fysiska. Den 31 mars 2016
började nya föreskrifter om organisatorisk och
social arbetsmiljö (AFS 2015:4) att gälla.

Föreskrifter mot ohälsa
Människor ska inte behöva bli sjuka på grund
av ohälsosam arbetsbelastning eller
kränkande särbehandling på jobbet.
Föreskrifterna om organisatorisk och social
arbetsmiljö (AFS 2015:4) som började att gälla
i mars 2016 reglerar kunskapskrav, mål,
arbetsbelastning, arbetstid och kränkande
särbehandling. Föreskrifterna är anpassade till
dagens arbetsliv och förtydligar vad
arbetsgivare och arbetstagare ska göra inom
ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet
som alla arbetsgivare har ansvar för.
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εισάγεται ο όρος «εργασιακό περιβάλλον» σε συμφωνία με τη σύμβαση αριθ. 155 της
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (ΔΟΕ), ο οποίος σκιαγραφεί μια σύγχρονη προσέγγιση που
λαμβάνει υπόψη της την τεχνική ασφάλεια καθώς και τη γενική πρόληψη των προβλημάτων
υγείας,
η οδηγία υποχρεώνει τους εργοδότες να λαμβάνουν κατάλληλα μέτρα πρόληψης με γνώμονα
τη βελτίωση της ασφάλειας και της υγείας κατά την εργασία,
στόχος της οδηγίας είναι η διασφάλιση ισότιμου επιπέδου ασφάλειας και υγείας προς όφελος
όλων των εργαζομένων (μόνες εξαιρέσεις οι οικιακοί βοηθοί και ορισμένες δημόσιες και
στρατιωτικές υπηρεσίες),
η οδηγία υποχρεώνει τους εργοδότες να λαμβάνουν κατάλληλα μέτρα πρόληψης με γνώμονα
τη βελτίωση της ασφάλειας και της υγείας κατά την εργασία,
η οδηγία εισάγει ως κύριο στοιχείο την αρχή της εκτίμησης των κινδύνων και καθορίζει τα
βασικά της στοιχεία (π.χ. εντοπισμό κινδύνων, συμμετοχή εργαζομένων, θέσπιση
κατάλληλων μέτρων με προτεραιότητα την εξάλειψη των κινδύνων στην πηγή, τεκμηρίωση και
περιοδική επανεκτίμηση των κινδύνων στους χώρους εργασίας).

Κοινοτική Νομοθεσία για την ΥΑΕ
Η ευρεία ποικιλία των κοινοτικών μέτρων στον τομέα της ΥΑΕ έχουν εκδοθεί βάσει του άρθρου
153 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο παρέχει στην ΕΕ την
εξουσία να εκδίδει οδηγίες στον τομέα της ασφάλειας και της υγείας στην εργασία.
Με τις ευρωπαϊκές οδηγίες ορίζονται ελάχιστες απαιτήσεις και οι θεμελιώδεις αρχές, όπως η αρχή
της πρόληψης και της αξιολόγησης των κινδύνων, καθώς και οι ευθύνες των εργοδοτών και των
εργαζομένων. Μια σειρά ευρωπαϊκών κατευθυντήριων γραμμών έχει ως στόχο να διευκολύνει την
εφαρμογή των ευρωπαϊκών οδηγιών, καθώς και τα ευρωπαϊκά πρότυπα που θεσπίζονται από
ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης.
Οι ευρωπαϊκές οδηγίες είναι νομικά δεσμευτικές και πρέπει να μεταφερθούν στην εθνική
νομοθεσία από τα κράτη μέλη. Τα κράτη μέλη είναι όπως ελεύθερα να υιοθετήσουν
αυστηρότερους κανόνες για την προστασία των εργαζομένων κατά τη μεταφορά των οδηγιών της
ΕΕ στο εθνικό δίκαιο. Ως εκ τούτου, οι νομοθετικές απαιτήσεις στον τομέα της ασφάλειας και της
υγείας στην εργασία μπορεί να διαφέρουν μεταξύ των κρατών μελών της ΕΕ.
Η οδηγία πλαίσιο για την Ασφάλεια και την Υγεία στην Εργασία (οδηγία 89/391 ΕΟΚ), που
εγκρίθηκε το 1989 ήταν ένα σημαντικό ορόσημο στη βελτίωση της ασφάλειας και της υγείας στην
εργασία, αφού εγγυάται τις ελάχιστες προδιαγραφές ασφάλειας και υγείας σε όλη την Ευρώπη.
Επιπλέον, σημειώνεται ότι η οδηγία πλαίσιο εφαρμόζεται σε όλους τους τομείς δραστηριότητας,
τόσο του δημόσιου όσο και του ιδιωτικού τομέα.

Ορισμένες διατάξεις της οδηγίας πλαισίου επέφεραν σημαντικές καινοτομίες όπως,μεταξύ άλλων,
τις ακόλουθες:
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4.3. Hälso- och säkerhetstillstånd

Efter att ett gemensamt säkerhetsintyg eller ett säkerhetstillstånd beviljats måste de
nationella
säkerhetsmyndigheterna (NSA) försäkra sig om att det säkerhetsstyrningssystem (SMS)
som den sökande
presenterat implementeras effektivt och fortsätter att uppfylla kraven i EU-rätten och i
nationell rätt. Med
andra ord måste de nationella säkerhetsmyndigheternas tillsyn av ett företags eller en
infrastrukturförvaltares verksamhet säkerställa att det som angavs i ansökan om ett
gemensamt
säkerhetsintyg eller ett säkerhetstillstånd överensstämmer med verkligheten. Denna modell
har utarbetats
av Europeiska unionens byrå (nedan kallad byrån) som ett verktyg för att bedöma mognad
och
förmåga hos en organisations säkerhetsstyrningssystem, och är avsedd att underlätta för
nationella
säkerhetsmyndigheter när de i sin tillsyn ska bedöma företagens och
infrastrukturförvaltarnas
säkerhetsstyrningssystem.
Mognadsmodellen kan även fungera som ett ”fönster” in till en organisations
säkerhetskultur och hjälpa de
nationella säkerhetsmyndigheterna och organisationerna som de reglerar att diskutera hur
dessa
organisationer kan förbättra sina säkerhetsstyrningssystem.
Modellen har införts av byrån som vägledning. Det står de nationella
säkerhetsmyndigheterna fritt att
använda den eller låta bli. Om en nationell säkerhetsmyndighet har en annan motsvarande
metod för att
bedöma hur bra ett säkerhetsstyrningssystem fungerar, så kan den metoden användas.
Ingenting i detta
dokument innebär ett ifrågasättande av giltigheten hos andra modeller som uppnår samma
resultat.
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Förebygga ohälsa genom åtgärder i arbetsmiljön.
Göra det möjligt för arbetstagare som är borta från arbetet på grund av sjukdom, att så
snart som möjligt återkomma till sitt arbete, oavsett om behovet av arbetsanpassning är
orsakat av arbetet eller inte. 

4.4. Hälsa och säkerhet

Det finns mycket som påverkar vår hälsa och säkerhet på jobbet. Buller, stress, kemiska
risker och ergonomi är några viktiga faktorer som det finns regler om som arbetsgivaren
måste följa. 
Alla arbetsgivare ska jobba förebyggande för att arbetstagarna inte ska bli sjuka eller
skadas på grund av arbetet. Det står i arbetsmiljölagen (1977:1160) och i föreskrifterna om
systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1). Även om arbetsgivare följer dessa regler och
bedriver ett aktivt arbetsmiljöarbete, kan arbetstagare få en nedsatt förmåga att utföra sina
arbetsuppgifter, bli sjuka, eller råka ut för olyckor, på eller utanför arbetet.

Föreskrifterna om arbetsanpassning har två syften:
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4.5. Bästa praxis

Ett smart KMA-system

Ditt branschanpassade system för systematiskt KMA-arbete
Det finns ingeting en ledare fruktar mer än att en anställd råkar ut för olyckor på
arbetsplatsen.
Ett KMA-system som är lättillgängligt och en att använda minskar faran för detta betydligt.
KMA Pro innehåller:
KMA-HANDBOK
AVVIKELSERAPPORT
Verktyget för att rapportera alla företagets avvikelser
RISKBEDÖMNING
Hur ofta upplever du inte att något avviker i leverans eller utförande?
KVALITETSAVVIKELSE
Att kunna registrera avvikelser direkt i mobilen gör avvikelsehanteringen i företaget mycket
enklare.
FOTODOKUMENTATION
Att dokumentera med bilder är det mest effektiva sättet att bedriva KMA-arbete. Allt i
mobilen
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The European Union's OSH Framework Directive (89/391/EEC)

European Union information agency for occupational safety and health (EU-OSHA)

Article 153 of the Treaty on the Functioning of the European Union

European Pillar of Social Rights Action Plan

EU Commission Work Program 2021

European Social Pillars

The European Commission, DG Employment and Social Affairs

Council Directive 89/391/EEC of 12 June 1989 on the introduction of measures to

encourage improvements in the safety and health of workers at work

AV hälsa och säkerhet

Smartdok

4.6. Referener

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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SEKTION 5 
IMMATERIELLA
RÄTTIGHETER
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Hur kan du skydda din immateriella egendom?

5.1. Europeisk referens information.

Vad är immateriell egendom?
Immateriella rättigheter (IP) är något som du skapar med ditt sinne - till exempel en berättelse, en
uppfinning, ett konstnärligt verk eller en symbol. Immateriella rättigheter tillåter dig att tjäna
pengar på den immateriella egendom du äger.

IP skyddas i lag av till exempel patent, upphovsrätt och varumärken, vilket gör att människor kan
tjäna erkännande eller ekonomisk nytta av det de uppfinner eller skapar. Genom att hitta rätt
balans mellan innovatörernas intressen och det bredare allmänhetens intresse, syftar IP-systemet
till att främja en miljö där kreativitet och innovation kan blomstra.
Immateriella rättigheter spelar en viktig roll för att främja innovation och skydda investeringar,
särskilt i den digitala och gröna ekonomin. Det är därför EU-kommissionen arbetar för att
harmonisera och förbättra lagar som rör immateriella rättigheter i EU, och för att se till att det finns
lika villkor på global nivå.
Ett pålitligt IP-ramverk är det bästa sättet att utnyttja kreativitet och göra det möjligt för innovativa
företag att växa. Utan skyddet av idéer skulle företag och individer inte dra full nytta av sina
uppfinningar eller skapelser och skulle fokusera mindre på forskning och utveckling.
IP är också en nyckelhävstång för att stödja EU:s motståndskraft och ekonomisk återhämtning i
kristider. Men samtidigt bör tillgången till IP underlättas under rättvisa villkor. Kommissionen har
utformat en rättslig ram och ett system för immateriella rättigheter som erbjuder incitament för EU-
företag att investera i tillhandahållande av varor och tjänster med höga krav på kvalitet,
innovation, design och kreativitet.
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En handlingsplan för immateriella rättigheter för EU
För att ta ledarskap inom viktiga industriområden och förbättra motståndskraften i tider av covid-
19 samtidigt som man gör övergångarna till en grönare och mer digital ekonomi, måste EU
effektivt skydda och förvalta immateriella rättigheter. I november 2020 antog kommissionen
meddelandet Communication ‘Making the most of the EU’s innovative potential – An intellectual
property action plan to support the EU’s recovery and resilience’.

EIPA European Intellectual Property Agency (EIPA2) – grundades för att främja immateriella
frågor och underlätta processen för vissa immateriella rättigheter för sökande, patent- och
varumärkesregistrering. Organisationens grund går tillbaka till början av den period då patent och
varumärkesinformation blev tillgänglig online. EIPA, mot avgift, ger användarna detaljerad tillgång
till de registrerade patenten och varumärkena.

Europeiska unionens immaterialrättsliga byrå (EUIPO3) administrerar EU:s varumärkes- och
designrättigheter, tillämpliga i hela EU. Dessa rättigheter kompletterar nationella immateriella
rättigheter (IP) och är kopplade till internationella IP-system.

Europeiska unionens nätverk för immateriella rättigheter (EUIPN4) samlar EU:s nationella
och regionala IP-kontor, EUIPO, internationella partners och kontorets kunder för att bygga ett
starkare IP-nätverk i EU.

Samarbete med EU:s nationella och regionala immaterialrättskontor, med deltagande av
användare, är nu en kärnuppgift för byrån, vilket återspeglar den tvådelade karaktären hos de
europeiska varumärkes- och designsystemen som kännetecknas av samexistensen av EU och
nationella/regionala titlar och deras kompletterande förhållande.

5.2. Vem kan göra anspråk på immateriella rättigheter?

Immateriella rättigheter är uppdelade i fyra kategorier:
- upphovsrätt, 
- patenträtt, 
- varumärkesrätt,
- mönsterrätt. 

De immateriella rättigheterna är:

Upphovsrätten, som skyddar musik, film, litteratur och annat konstnärligt skapande, och även
källkoden till datorprogram. Upphovsrätten gäller i 70 år efter upphovsmannens död.

Patent, som är ett skydd för en ny, teknisk lösning på ett problem. En patentansökan offentliggörs
efter 18 månader. Ett patent gäller i max 20 år.
Du har har startat eget företag och har fylt 18 år kan göra anspråk på immateriella rättigheter av
din product.
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5.3. Hur man registrerar en immateriell
egendom?

Många frågor är gemensamma för de olika
delarna av immaterialrätten.
En vanlig fråga är vad som krävs för att den
immateriella egendomen ska vara skyddad.
För patenträtt krävs till exempel registrering av
en uppfinning som kan tillgodogöras
industriellt. För upphovsrätt krävs ett litterärt
eller konstnärligt verk som uppvisar
originalitet.

. 

För att registrera immateriell egendon behöver
man skriva på avtal om immateriell egendom
eller licensavtal. 
Patent- och registreringsverket (PRV) är
ansvarig myndighet för de immateriella
rättigheterna i Sverige. För patent, varumärke
och mönster/design krävs en registrering, hos
behörig myndighet i det land man vill ha
skydd. Upphovsrätten uppkommer automatiskt
när ett verk (musik, film, litteratur mm) skapas,
och den behöver alltså inte registreras.
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5.4. Mekanismer för att skydda immateriella rättigheter

Makenismer för skyyd beror på typen av Immaterialrätt
Patent
Patent skyddar en uppfinning eller en teknisk produkt eller process. Det är olagligt för andra att
tillverka, använda, återförsälja, hyra ut eller tillhandahålla det patenterade objektet eller den
patenterade processen. Innehavaren av patentet kan emellertid ge andra tillstånd att göra detta
genom att bevilja en patentlicens. Patentlicenser är ett avtal mellan en patenthavare och en
person som vill använda patentet. Vanligtvis krävs betalning från den person som tar med
licensen.

Upphovsrätt
Upphovsrätten skyddar litteratur, stipendier, vetenskap och konst. hit hör böcker och artiklar,
filmer, målningar, musik, spel, fotografier och programvara. Det är viktigt för företagen att komma
ihåg att upphovsrätten finns automatiskt. Detta innebär att det inte finns något behov av att
registrera sig eller ansöka om det. Till exempel vem som gör en teckning automatiskt äger
upphovsrätten till den.

Angränsande eller närstående rättigheter
Utöver upphovsrätten finns det ”närstående rättigheter” som ibland kallas närstående rättigheter.
Närstående rättigheter är licensavgifter för offentliga prestationer på grund av att ljudupptagningar
av en upphovsrättsinnehavare är offentliga. Varje sång har två grundläggande typer av
upphovsrätt: en för låtens sammansättning och en för att registrera sången.
Upphovsrättsinnehavaren betalar låtaren och utgivaren, medan ljudupptagningen betalar
konstnären som registrerade låt- och skivmärket. Precis som upphovsrätt uppstår dessa
rättigheter automatiskt.

Varumärken
Ditt företag kan använda ett varumärke för att särskilja dina produkter eller tjänster från
konkurrenternas varor och tjänster. Varumärkesrättigheter skyddar namn på produkter eller
tjänster. De skyddar också en produkts logotyp och förpackningens utformning. Ditt företag måste
registrera ditt varumärke om du vill skydda det.

Mönsterskydd
Mönsterskyddet skyddar utseendet på två- eller tredimensionella produkter. Dessa omfattar
tapetråmönster, textilier och utformning av hushållsartiklar såsom väckarur, leksaker och stolar.
Formgivningen ska vara ny och originell. För att erhålla ett sådant skydd måste en formgivning i
princip först registreras. I vissa fall skyddas dock utformningen automatiskt i EU utan föregående
registrering.
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5.5. Hur länge håller min immateriella egendom?

Det beror på typen av rättighet.
Upphovsrätten, som skyddar musik, film, litteratur och annat konstnärligt skapande, och
även källkoden till datorprogram gäller i 70 år efter upphovsmannens död.

Patent, som är ett skydd för en ny, teknisk lösning på ett problem, gäller i max 20 år.

Varumärkesskydd, som är ett skydd för ett kännetecken för ett företag, en produkt eller
tjänst. Det kan bestå av exempelvis ord, figurer, bokstäver/siffror, personnamn eller
slogans . Det kan också vara en specifik utformning av själva produkten, så kallade
förpackningsutstyrslar. Varumärket måste anses unikt och gå att särskilja från andra
liknande varor eller tjänster. Ett varumärkesskydd gäller i tio år och kan sen förlängas med
10 år i taget, hur länge som helst.

Mönsterskydd/designskydd, skyddar utseendet och formen på en produkt, men inte själva
funktionen eller den bakomliggande idén. Ett designskydd gäller i max 25 år.

5.6. Hur kan jag få tillstånd för att använda immateriel egendom? Vad kan hända om
jag använder en immateriel egendom utan tillstånd?

Immaterialrätt är den del av juridiken som reglerar ensamrätter för uppfinningar,
varumärken, mönster och konstnärliga samt litterära verk. Det kan vara exempelvis en bok,
byggt en app eller använt egna varumärken i din marknadsföring är det viktigt att skydda
rätten till dina skapelser. Immaterialrätten kan ge juridiskt skydd mot att konkurrenter
använder dina värdefulla skapelser utan tillåtelse. För att använda immateriel egendom
man måste skriva källa i references, eller även fråga skapare om tillstånd.
Om du använder en immateriell rättighet som tillhör en annan part (bild, varumärke,
logotyp, formgivning, osv.) utan tillstånd eller om du marknadsför förfalskade produkter kan
det leda till åtgärder mot dig, inklusive:

En varning om överträdelse
Borttagning av produkt
Negativ inverkan 
Rättsliga följder 
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5.7. Någon annan information och/eller god praxis i ditt land som kan extrapoleras till
andra europeiska länder?

Access2Markets är EU initiativ att skydda immateriell egendom
Tack vare Access2Markets får du den information du behöver när du handlar med länder
utanför EU, t.ex. om tullar, avgifter, förfaranden, formaliteter och krav, ursprungsregler,
exportåtgärder, statistik och handelshinder. Du får också tillgång till viktig information som
behövs för handel med tjänster och för investeringar och upphandling i länder utanför EU.
Du kan även läsa om EU:s handelsavtal och hur du kan dra nytta av dem och läsa
berättelser om framgångsrika företag som använder dem. Access2Markets finns här för att
hjälpa dig och ditt företag att importera och exportera
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IP advice on the European Commission website

EIPA: European Intellectual Property Agency

EUIPO: European Union Intellectual Property Office

EUIPN: European Trade Mark and Design Network

PRV Kunskap och stöd

Ratt akuten Immaterial rätt

Trade Europa

Lavenda Juridik

5.8. Referenser

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
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https://europa.eu/youreurope/business/running-business/intellectual-property/index_bg.htm
https://www.eipa-service.com/
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/institutions-and-bodies-profiles/euipo_en
https://www.tmdn.org/network/what_is_europeantmdn
https://www.prv.se/sv/kunskap-och-stod/vanliga-ord-och-begrepp/immateriella-rattigheter/#:~:text=Immateriella%20r%C3%A4ttigheter-,Immateriella%20r%C3%A4ttigheter%20%C3%A4r%20uppdelade%20i%20fyra%20kategorier%3B%20upphovsr%C3%A4tt%2C%20patentr%C3%A4tt%2C,upphovsr%C3%A4tt%20kr%C3%A4vs%20ans%C3%B6kan%20och%20registrering.
https://www.rattsakuten.se/immaterialratt/
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/sv/content/immaterialratt#toc_0
https://lavendla.se/juridik/affarsjuridik/immaterialratt/


SEKTION 6
GDPR
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Vad krävs vid hantering av personuppgifter?

6.1. Definiera GDPR och tillhandahåll den europeiska referensinformationen: Vänligen
sammanfatta den europeiska ståndpunkten för avsnittet och namnge de mest relevanta
agenterna/byråerna i frågan.

Den allmänna dataskyddsförordningen (GDPR) trädde i kraft i maj 2018 och är den strängaste
integritets- och säkerhetslagen i världen. Även om den har utarbetats och godkänts av EU,
ålägger den organisationer skyldigheter var som helst, så länge de riktar in sig på eller samlar in
data relaterade till människor i EU. GDPR kommer att ta ut hårda böter mot dem som bryter mot
dess integritets- och säkerhetsstandarder, med straff som når upp till tiotals miljoner euro.

Med GDPR signalerar Europa sin fasta hållning när det gäller datasekretess och säkerhet i en tid
då fler människor anförtror sina personuppgifter molntjänster och intrång är en daglig företeelse.
Regleringen i sig är stor, långtgående och ganska lätt på detaljer.
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Om du behandlar data måste du göra det enligt sju skydds- och ansvarsprinciper som beskrivs i
GDPR Artikel 5.1-2:

• Laglighet, rättvisa och transparens – Behandlingen måste vara laglig, rättvis och transparent för
den registrerade.
• Syftesbegränsning — Du måste behandla data för de legitima ändamål som uttryckligen anges
för den registrerade när du samlade in dem.
• Dataminimering — Du bör endast samla in och bearbeta så mycket data som är absolut
nödvändigt för de angivna ändamålen.
• Noggrannhet — Du måste hålla personlig information korrekt och uppdaterad.
• Lagringsbegränsning — Du får endast lagra personligt identifierande data så länge det är
nödvändigt för det angivna ändamålet.
• Integritet och konfidentialitet — Behandling måste ske på ett sådant sätt att lämplig säkerhet,
integritet och konfidentialitet säkerställs (t.ex. genom att använda kryptering).
• Ansvarsskyldighet — Den personuppgiftsansvarige är ansvarig för att kunna visa att GDPR
följer alla dessa principer.
I följande avsnitt kommer det att täcka perspektivet och förståelsen av GDPR i ditt land samt
ytterligare information om hur du tillämpar GDPR i ditt företag.

6.2. GDPR i Sverige 

Alla verksamheter som hanterar personuppgifter måste följa dataskyddsförordningen (GDPR).
Det innebär bland annat att ni behöver följa de grundläggande principerna, se till att behandlingen
har en rättslig grund och informera de registrerade om hur ni hanterar deras personuppgifter.
Ett av syftena med dataskyddsförordningen (GDPR) är att skydda enskildas grundläggande
rättigheter och friheter, särskilt deras rätt till skydd av personuppgifter. Ett av syftena med
dataskyddsförordningen (GDPR) är att skydda enskildas grundläggande rättigheter och friheter,
särskilt deras rätt till skydd av personuppgifter. Rätten till privatliv uttrycks i den Europeiska
konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna (EKMR).
I EKMR ges en rätt till respekt för privat- och familjeliv, hem och korrespondens. Konventionen
har införts som lag i Sverige.
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6.3. Grundläggande information om hur du tillämpar GDPR i ditt företag

Tillämpningsområde
Personuppgifter och personuppgiftsbehandling
Dataskyddsförordningen gäller för behandling av personuppgifter. Med personuppgifter menas
varje upplysning som rör en identifierad eller identifierbar fysisk person. Det som avgör är om
uppgiften, enskilt eller i kombination med andra uppgifter, kan knytas till en levande person.

Personuppgifter

Alla former av åtgärder med personuppgifter är personuppgiftsbehandling. Som exempel kan
nämnas insamling, registrering, organisering, strukturering, lagring, bearbetning, ändring,
framtagning, läsning, användning, utlämning, spridning eller att de tillhandahålls på annat sätt,
justering eller sammanförande, begränsning, radering eller förstöring av personuppgifter.
Dataskyddsförordningen gäller för helt automatiserad behandling, exempelvis alla former av
personuppgiftsbehandlingar som sker elektroniskt. Det kan till exempel vara
-ärendehandläggning
-löneutbetalning
-hantering av kundregister
-digitala ljudupptagningar.

Delvis automatiserad behandling av personuppgifter omfattas också av reglerna. Det kan gälla
personuppgifter som samlas in manuellt för att sedan sammanställas i dataformat. Ett par
exempel är skriftliga enkäter som sammanställs digitalt eller kundklubbar där medlemskap ingås
med hjälp av skriftlig ansökan som sedan registreras i en databas.
Bestämmelserna kan också gälla för helt manuell behandling, alltså vid behandling av
personuppgifter som enbart förs på papper. I så fall krävs det att uppgifterna ingår i eller kommer
att ingå i ett register, ett så kallat manuellt register. Vid bedömningen av om det är ett manuellt
register som omfattas av dataskyddsförordningen har det betydelse om informationen är
strukturerad så att det enkelt går att hitta information om en enskild person för senare
användning.
Dataskyddsförordningen gäller för personuppgiftsbehandling som har viss anknytning till EU. Den
gäller när den personuppgiftsansvariga eller ett personuppgiftsbiträde har ett verksamhetsställe
inom EU och behandlar personuppgifter i samband med verksamheten här. Det saknar betydelse
var själva behandlingen utförs.
Dataskyddsförordningen gäller även för personuppgiftsbehandling som förekommer när
organisationer som inte är etablerade i EU erbjuder varor och tjänster till personer som befinner
sig i unionen eller när sådana organisationer övervakar människors beteenden här. Med det
sistnämnda menas till exempel att man spårar enskilda personers beteende på internet för att
skapa kundprofiler eller liknande.
Dataskyddsförordningen gäller i princip inom all slags verksamhet och oavsett vem som utför
personuppgiftsbehandlingen. Den gäller för företag, föreningar, organisationer, myndigheter och
privatpersoner.
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What is GDPR?

EU GDPR regulations

Imy verksamhet

6.4. Referenser

1.

2.

3.
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https://gdpr.eu/what-is-gdpr/
https://gdpr.eu/tag/gdpr/


SEKTION 7
KREATIVA OCH KULTURELLA
FÖRETAG PÅ NATIONELL NIVÅ 
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7.1. Kreativ och kulturell verksamhet I: Kort verksamhetsbeskrivning. Varför är det ett
riktmärke? Hur började det? All annan relevant information. Referenser.

CreARTive
Intresseorganisationen creARTive grundades 2019, och organiserar de multidisciplinära
inkubatorerna för konst och kreativa näringar i Sverige. Föreningen har 11 medlems-inkubatorer –
från Lund i söder till Piteå i norr – med totalt ca 400 företag och entreprenörer anslutna.
CreARTive består av elva multidisciplinära inkubatorer för konst och kreativa näringar
Kulturinkubatorer arbetar regelmässigt i spannet mellan vag idé och etablerat aktiebolag, men
genom att förstärka den mycket tidiga rådgivningen skulle hela fältet utvecklas. För att använda
den kulturella och kreativa sektorns potential behövs ett fokus inte enbart på skalbara startups
utan också utvecklings- och affärsstöd för etablerade organisationer inom sektorn. Med andra ord
behöver vi titta på hela värdekedjan för att skapa en framåtriktad nationell plattform för hållbar
utveckling för KKN, som även bjuder in näringsliv och civilsamhälle till gränsöverskridande
samarbeten och utveckling. 
Ett annat kulturinkubatorers forte är kollegialt lärande; att uppmuntra en kultur där företagare lär
och hjälper varandra. Utredningen pekade i presentationen särskilt på KKN-företagarnas socialt
utsatta situation, givet gig-ekonomi och stormaskiga hål i det sociala skyddsnätet. Många av dem
har näsan strax ovanför vattenytan, inte minst på grund av pandemin, men ändå vill 80% växa
Här blir stödjande sammanhang i community-grupper och samlokaliserade resurser särskilt
viktiga.

Utredaren slår också ett slag för platsutveckling; hur företagsklimatet är beroende av den lokala
kulturen, och hur företagsfrämjande aktörer är betydelsefulla för platsen, något som
uppmärksammats även av andra i sommar (tex Köping 2022). Genom sin gräsrotsbaserade
verksamhet kan kulturinkubatorerna göra en stor skillnad i lokalsamhället – vare sig det finns i en
småstad, på landsbygden eller i en storstadsförort – och öppna såväl invånarnas som omvärldens
ögon för vilka möjligheter som står till buds.

Den kulturella och kreativa sektorn är också delvis en sektor som bygger på tillgång till
exempelvis verkstäder, studios, scener, makerspaces och utställningsytor: inte enbart kontor. När
områden med låg hyra och f.d. industrier omvandlas och gentrifieras trycks just den kreativa
kraften som skapade attraktionen bort därifrån. Att kunna erbjuda och samverka kring lokaler,
skapa residens och erbjuda verkstads- och teknikplatser är därför en viktig men osynlig del av
sektorn, och att knytautvecklingsresurser till dessa platser vore särskilt effektivt för att utnyttja
deras potential.
https://creartivesweden.se/ 
https://creartivesweden.se/2022/08/11/sveriges-kulturinkubatorer-utredning/ 
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7.2. Kreativ och kulturell verksamhet II: Kort verksamhetsbeskrivning. Varför är det ett
riktmärke? Hur började det? All annan relevant information. Referenser.

eXpression SE
eXpression Umeå är en företagsinkubator som möjliggör utveckling av drivna kreatörer med
idéer, innovationer eller företag inom de konstnärliga, kulturella och kreativa näringarna. Vi
erbjuder effektiva och nytänkande metoder, en kreativ coworkingmiljö och prototyplabb i
världsklass. Tillsammans visar de kreativa näringarna vägen till framtidens hållbara tillväxt –
Creative Minds Unite.
eXpression varumärkeslöfte visar den centrala nytta för kunder och intressenter som vi lovar att
leverera.
Tillsammans med kreatörer eXpression utmanar normer inom företagsutveckling med fokus på
konstnärliga, kulturella och kreativa näringar.

Det görs genom att erbjuda kreatörer:

Möjlighet att iterera fram affärsmodeller för sina idéer, innovationer och företag.
Provtrycka sitt entreprenörskap och entreprenöriella förmåga.
En trygg plats att lyckas och misslyckas på.
Ett community i syfte att skapa starka relationer för framtiden.
Hos oss finns en bred uppsättning teknik för skapande i bild och ljud, från ax till limpa. I Motion
Studio, Sound Studio och Media Studio finns den teknik du behöver för att jobba med stillbilder,
rörliga bilder och ljud i en professionell miljö med kraftfull utrustning. Film, mjukvaruutveckling,
spelutveckling och 3D-modellering är några exempel på hur våra studior kan användas.

I Media Studio kan man arbeta med stillbild, rörlig bild och 3D-modellering till exempelvis filmer,
appar och spel. Här finns fem arbetsstationer.

Miljöerna drivs av Curiosum och av deras kunniga tekniker får du hjälp i användningen av
programvarorna och maskinerna så du kan skapa prototyper till din egen verksamhet.

FABLAB UMEÅ
FabLab står för Fabrication Laboratory. Det är en öppen verkstad med en rad olika digitala
produktions- och prototypmaskiner, till exempel 3D-skrivare, en rad symaskiner för olika ändamål,
laserskärare och mjukvara för ritningar och mönster.
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3DLab
Verktyg för visualisering, digital tillverkning och utveckling av idéer, prototyper och produkter. 
3DLab är en prototypverkstad som används för att skapa idéer och visualiseringar i undervisning,
forskning och samverkan mellan företag och Umeå universitet. 
Tillsammans med forskare, lärare och kreatörer utvecklas metoder och verktyg för att använda
”rapid prototyping” och digital produktion i undervisning, forskning, idéutveckling och strategiskt
arbete. 

SoftLab
Innovationsverkstad för textilt experimenterande, digitalt mode och kroppsnära teknologi
SoftLab är en prototypverkstad för textiler, kroppsnära teknologi, digital modeproduktion och
Internet of Things. Här möts forskare, studenter, konstnärer, entreprenörer och kreatörer för att
utforska idéer kopplade till textil och kroppsnära teknologi.

https://expressionumea.se/ 

7.3. Kreativ och kulturell verksamhet III: Kort verksamhetsbeskrivning. Varför är det ett
riktmärke? Hur började det? All annan relevant information. Referenser.

High Coast Creative 
Allt började över en kopp te i ett vardagsrum i Grundsunda i juni 2016. Det var några kreatörer
som kände att vi ville göra mer för den kreativa branschen och området där vi bor. Om de kunde
samla fler kreatörer och bygga ett starkt nätverk skulle vi tillsammans kunna lyfta varandra och på
riktigt ta plats i näringslivet.

Utifrån de tankegångarna jobbade de vidare och tack vare Världsklass Örnsköldsvik kunde de
göra en förstudie på ämnet under hösten 2016 och våren 2017. Där kartlade de kreatörer och
samarbetspartners, och nätverket skapade även ingångar till industri, näringsliv och kommun.
Med förstudien kom insikten om att det behövs ett branschnätverk som kan jobba för att skapa
samarbeten mellan näringsliv, kommun och samhälle. Där medlemmarna, de kreativa näringarna,
driver sitt engagemang och sin lönsamhet själva men har nätverket som ett bollplank. Helt enkelt
bygga ett stort, starkt och brett nätverk där vi med våra små företag kan bli en del i något större.

De skapade därmed en ideell förening som fick namnet High Coast Creative – ett branschnätverk
för den kreativa näringen i Höga Kusten.

https://www.highcoastcreative.se/
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Boosting Cultural and Creative Entrepreneurial Mindset of Youth 

Europeiska kommissionens stöd för framställningen av den här utgivningen utgör inte
ett godkännande av innehållet, vilket enbart speglar författarnas åsikter, och
Kommissionen kan inte hållas ansvarig för något användande av informationen som
finns däri.
Project Agreement No: 2020-1-SE02-KA227-YOU-003099

http://www.folkuniversitetet.se/
http://www.dimitra.gr/
http://www.infodef.es/
http://www.rinova.co.uk/
http://www.itpio.eu/

